
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 
genere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: CONVENZIONI ASILO NIDO PRIVATO “MRS NANNY PARK” GESTITO DA 
“CLAUDIA MASCIOVECCHIO”. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATT. N. 4PA 
DEL 27/03/2024– MESE DI RIFERIMENTO MARZO 2024.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione - DUP per il triennio 2024/2026;
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023, è stato approvato, ex art. 174, comma 3 

del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i,.il Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai relativi allegati ex lege;
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 è stato approvato, ex art. 169 D.Lgs n.  

267/2000 smi, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
 Con Decreto Sindacale n. 51 del 28/07/2023, si è disposto il conferimento dell’incarico dirigenziale ad 

interim del Settore Politiche per il Benessere della Persona – Servizi Demografici e Politica di Genere al  
Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/08/2023 sino all’individuazione di nuovo Dirigente da 
assegnare alla struttura;

RAVVISATO CHE
 L’asilo nido è un servizio educativo e sociale per la prima Infanzia, aperto a tutti  i  bambini di  età  

compresa tra tre mesi e tre anni, che assicura la realizzazione di programmi educativi ed altri servizi di  
cura necessari al bambino;

 Tale servizio concorre con le famiglie alla crescita, alla cura, alla formazione, alla socializzazione ed 
educazione dei  bambini  nella prospettiva del  loro benessere psico-fisico e dello sviluppo delle loro  
potenzialità cognitive, affettive e sociali, in un contesto che favorisce pari opportunità di sviluppo;

CONSIDERATO CHE
 Con DGR n. 935 del 23.12.2011 è stata approvato la “Disciplina per la sperimentazione del sistema di 

accreditamento dei servizi educativi della prima infanzia”, per procedere alla sperimentazione di un 
sistema di requisiti di qualità per l’accreditamento di tutti i servizi per la prima infanzia, pubblici e  
privati, come individuati dalla L.R. 76/2000;

 L’art.  1  del  disciplinare  di  cui  alla  citata  deliberazione,  dispone  tra  l’altro  che  l’accreditamento  si 
configura quale condizione ineludibile al fine dell’erogazione di servizi educativi per la prima infanzia 
per la stipula di convenzioni tra i Comuni ed i soggetti privati già autorizzati ai sensi della L.R. 2/2005;

 Al fine di garantire coerenza e continuità negli interventi sul piano educativo e omogeneità ed efficienza 
sul piano organizzativo e gestionale tra asili pubblici e privati, con deliberazione n. 531 del 28.11.2014  
l’Esecutivo  Comunale  ha  approvato  altresì  l’“Atto  di  indirizzo  in  ordine  a  nuovi  criteri  per  il 
convenzionamento con i nidi privati autorizzati e per la costituzione di un sistema integrato di qualità  
pubblico privato, di servizi per l’educazione dell’infanzia”;

www.comune.laquila.it

1820                   23/04/2024

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Sulla scorta della suddetta deliberazione, il medesimo Comune ha stipulato le convenzioni con i nidi  
privati  autorizzati  già  provvisti  del  provvedimento  di  accreditamento  ovvero  con  i  nidi  privati 
autorizzati che hanno comunque avviato il percorso di accreditamento;

PRESO ATTO CHE
 In considerazione della particolare rilevanza del servizio di Asilo Nido ed alla luce della necessità di  

continuare a garantire il  livello quali-quantitativo del Servizio in interesse, la Giunta Comunale con 
deliberazione  n.  347/2022,  ha  ritenuto  opportuno  fissare  il  corrispettivo  previsto  a  beneficio  delle  
Strutture private autorizzate e accreditate, convenzionate con il Comune dell’Aquila per l’accoglienza 
dei bambini nei rispettivi nidi, nell’importo mensile omnicomprensivo di € 430,00 IVA inclusa e ciò per 
tre anni pedagogici a decorrere dal 01/09/2022 e dunque anche nell’ipotesi di chiusura straordinaria per  
neve, per chiusure riguardanti le festività previste nel calendario scolastico regionale ovvero per altri  
eventi  straordinari,  riconfermando  allo  stato  per  il  resto  le  ulteriori  condizioni  di  cui  alle  ridette  
convenzioni;

 Il convenzionamento con i nidi privati accreditati ha il fine di consentire l’accesso al nido ad un numero  
maggiore di  famiglie,  inserendo presso gli  stessi  nidi  indicati  dalle famiglie,  anche i  bambini  della  
graduatoria comunale, con oneri (in tutto o in parte) a carico del bilancio comunale, secondo le modalità 
indicate nello schema di convenzione approvato;

DATO ATTO CHE
 Con determinazione dirigenziale n. 3230 del 4 agosto 2022, si è provveduto ad autorizzare la stipula  

delle nuove convenzioni, della durata di tre anni pedagogici decorrenti dall’inizio dell’anno pedagogico 
2022/2023 e sino al 30 giugno 2025, sottoscritta altresì con il nido “Mrs Nanny Park” in data 12 agosto  
2022;

 In base a quanto in tal senso stabilito dalla convenzione in menzione, per ciascun bambino utilmente 
collocato  nella  graduatoria  del  Comune  ed  inserito  nella  struttura  accreditata,  l’Ente  provvederà  a 
corrispondere alla  struttura  stessa una retta di  frequenza mensile di  importo pari  ad € 430,00,  IVA 
inclusa;

PRESO ATTO CHE
 Per effetto del combinato disposto di cui alla Delibera di Giunta n. 336 del 20 maggio 2022 ed alla  

conseguente Autorizzazione prot. n. 77905/2022, rilasciata dal Servizio SUAP – Settore Ricostruzione 
Privata, SUE, SUAP, CUC e Progetti di Carattere Strategico, l’autorizzazione al funzionamento del nido 
“Mrs Nanny Park”, di Claudia Masciovecchio, è stata prorogata sino al 31 luglio 2025;  

DATO ATTO ALTRESÌ CHE
 Con determinazione dirigenziale n. 3318 del 31/07/2023, è stata approvata la graduatoria delle domande 

pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso  per l’acquisizione delle istanze per l’ammissione 
alla frequenza nei nidi comunali e privati convenzionati con l’Ente per il periodo Settembre/Dicembre 
2023;

 In base alla disponibilità manifestata  ad inizio anno scolastico dal  nido privato convenzionato Mrs 
Nanny Park di Claudia Masciovecchio, ad inizio anno scolastico è stato possibile inserire, nel citato 
Nido, complessivamente n. 19 bambini;

RICHIAMATA A TAL UOPO
 La  determinazione  dirigenziale  n.  3230/2022,  con  la  quale  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  n. 

7589/2022 ed il sottoimpegno n. 7590/2022, inerenti al pagamento delle rette in menzione per l’intero 
periodo della convenzione, ovvero dal corrente anno pedagogico 2023/2024 fino all’anno pedagogico 
2024/2025;

DATO ATTO CHE
 Con successivo atto dirigenziale n. 4159 del 21/09/2023 al fine di azzerare la graduatoria degli aventi  

diritto all’ammissione al Nido, questo Ente ha offerto l’opportunità agli utenti che fino a quel momento 
non  usufruivano  del  Servizio  Nido,  di  poter  frequentare  i  nidi  comunali  e  privati  convenzionati  
incrementando, per l’anno pedagogico in corso, il numero dei posti in convenzione da 70 a 90;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 A tal proposito è stata impegnata sul capitolo 202200, “Convenzione asili nido privati”, del Bilancio di  
Previsione 2023/2025 l’ulteriore somma di € 86.000,00 - sottoimpegno n.4417/2023 e n. 4418/2023; 

RICHIAMATA, ALTRESÌ,
 La determinazione dirigenziale n. 43 del 11/01/2024 con cui è stata approvata una nuova graduatoria  per 

l’ammissione alla frequenza dei nidi Comunali e Privati convenzionati con l’Ente, relativamente ai posti  
disponibili a partire dal 1 gennaio 2024;

RISCONTRATO CHE  
 A fronte del numero di bambini assegnati al nido privato in questione per l’anno scolastico 2023/2024, 

pari a 30, gli utenti frequentanti nel periodo di marzo 2024 risultano essere 30, come riscontrabile da 
quanto  riportato  nella  relativa  fattura  e  dal  sistema  informatizzato  “School.net”  tramite  il  quale  è 
possibile iscriversi e versare le rette dei servizi secondari tra cui il Servizio Nido;

PRESO ATTO CHE
 A fronte della erogazione del  servizio in menzione,  reso nel  periodo di  marzo 2024,  “Mrs Nanny 

Park”,  di  Claudia  Masciovecchio con  sede  in  via  G.  Pascoli  n.  1/A -  67100  L’Aquila,  P.  IVA 
01960110664,  ha  presentato  la  fattura  FATTPA n.  4PA del  27/03/2024,  recante  un  importo  di  € 
12.900,00 IVA esente ai sensi del D.p.r. n. 633/72, acquisita al prot. n. 34419 del 27/03/2024 RUF n. 
1872781 del 12/04/2024;

SOTTOLINEATO IN MERITO CHE 
 La citata fattura fa riferimento, come sopra esposto, a n. 30 versamenti delle rette di frequenza riferite al  

mese  di  marzo  2024  per  un  importo  di  €  6.153,98,  appositamente  riscontrate  tramite  il  sistema 
informatizzato “School.net”;

RILEVATO CHE
 Necessita  pertanto  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  dell’importo  di  cui  a  detta  fattura,  

emessa  come  suesposto  a  fronte  della  prestazione  resa  dall’affidataria  del  servizio  in  oggetto,  
relativamente al periodo di marzo 2024;

DATO ATTO IN MERITO 
 Delle dichiarazioni rese per il mese di marzo 2024, dalla titolare del Nido “Mrs Nanny Park”, Claudia 

Masciovecchio,  riguardante  la  regolarità  del  servizio  erogato in  conformità  a  quanto stabilito  dalla 
Convenzione ed acquisite al protocollo dell’Ente n. 37500 del 05/04/2024;

 Della  regolarità  del  servizio  erogato  di  cui  alla  menzionata  fattura  elettronica FATTPA n.  4PA del 
27/03/2024, recante un importo di € 12.900,00 IVA esente ai sensi del D.p.r. n. 633/72, acquisita al prot.  
n. 34419 del 27/03/2024 RUF n. 1872781 del 12/04/2024;

RISCONTRATA
 La  regolarità  dell’affidataria  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti  previdenziali,  assistenziali  e  

assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti degli Istituti  
Previdenziali,  sulla base del  DURC acquisito agli  atti  del  Settore – Prot.  INPS_40349482 scadenza  
23/07/2024;

RITENUTO
 Per le ragioni che precedono, di liquidare e pagare l’importo di cui alla fattura in premessa, emessa  

dall’affidataria del servizio in oggetto a fronte della prestazione resa nel mese di marzo 2024;

CONSIDERATO  che  sul  presente  atto  il  Dirigente/Segretario  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 
1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

ATTESO CHE
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche  
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni  
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8;

VERIFICATO 
Il rispetto degli obblighi di trasparenza;

VISTI
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
 Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 Il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
 La  fattura elettronica  FATTPA n. 4PA del 27/03/2024, acquisita al prot. n. 34419 del 27/03/2024 

RUF n. 1872781 del 12/04/2024; 
 I versamenti riscontrabili dal sistema informatizzato “School.net” riferiti alle rette di frequenza ed al  

periodo temporale in interesse;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

 Nel prendere atto dei versamenti riferiti alle rette di frequenza per il mese di marzo 2024, riscontrabili  
dal sistema informatizzato “School.net”, di dare atto della regolarità del servizio di Asilo Nido reso per 
quantità, qualità e congruità, in base a quanto richiesto giusta determinazione dirigenziale dal Settore  
Politiche  per  il  Benessere  della  Persona  –  Servizio  Diritto  allo  Studio  n.  3230 del  4  agosto  2022 
definendosi il debito, riferito al servizio in oggetto erogato per il suddetto periodo, in € 12.900,00 IVA 
esente ai sensi del D.p.r. n. 633/72;

 Di liquidare e pagare per l’effetto l’importo complessivo di € 12.900,00 IVA esente ai sensi del D.p.r. n. 
633/72, a saldo della fattura elettronica FATTPA n. 4PA del 27/03/2024, acquisita al prot. n. 34419 del 
27/03/2024  RUF  n.  1872781  del  12/04/2024  riferita  al  mese  di  marzo  2024  e  riguardante  come 
suesposto il servizio di Asilo Nido erogato dalla struttura convenzionata “Mrs Nanny Park”, gestito da 
Claudia Masciovecchio;

 Di attestare a tal uopo che trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata nell'annualità 2024;
 Di far gravare la menzionata spesa complessiva di euro 12.900,00, IVA esente ai sensi del D.p.r.  n. 

633/72,  sul  capitolo 202200,  “Convenzione asili  nido privati”,  del  Bilancio 2024/2026,  impegno  n. 
7589/2022;

 Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore di  Claudia Masciovecchio asilo 
nido  “Mrs  Nanny  Park”,  con  sede  in  via  G.  Pascoli  1/A -  67100  L’Aquila,  P.I.  01960110664, e 
precisamente sul conto corrente VEDERE ALLEGATO PRIVACY;

 Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale, al Settore proponente e al  Settore 
Bilancio e Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui alle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia, dando atto che la stessa diventerà  
esecutiva all’esito dell’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento

Eclidia Tiberti
(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere

OGGETTO: CONVENZIONI ASILO NIDO PRIVATO “MRS NANNY PARK” GESTITO DA “CLAUDIA 
MASCIOVECCHIO”. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATT. N. 4PA DEL 27/03/2024– MESE 
DI RIFERIMENTO MARZO 2024.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 202200 Impegno 7589/2022  12.900,00 €

2024 202200 Liquidazione 1497/2024 12.900,00 €

L’Aquila,  lì   23/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 23-apr-2024 13.55.10 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


